
Comune di  Cassino
Proposta nr. 3277 Del 11/12/2024  - 
Num. settoriale 497

Determinazione nr.  3080  del  11/12/2024
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PRESIDENTE O MEMBRO DI 
COMMISSIONE PER LA PROCEDURA DI MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 1 POSTO A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI DIRIGENTE AREA SICUREZZA COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,
recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni;
Visto il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023 pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 giugno 2023;
Visto il Nuovo Regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali, approvato
con Delibera G.C. n. 319 del 27.07.2023;
Viste le disposizioni normative vigenti in materia di assunzioni delle Pubbliche Amministrazioni e di
vincoli alla spesa di personale;
Visto il decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81; Visti i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto il DUP 2024/2026 approvato con Delibera C.C. n. 94 del 06.11.2023;
Visto la Delibera C.C. n. 124 del 29.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP e al
Bilancio di previsione 2024/2026;
Visto che è stato approvato il Bilancio consolidato per l’esercizio 2023;
Visto la Delibera G.C. n. 310 del 31.07.2023 di aggiornamento dei profili professionali alla luce del
nuovo ordinamento professionale del personale del comparto funzioni locali;
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06.02.2024 è stato approvato il P.I.A.O. – Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  -  2024/2026,  con  aggiornamento  della  sezione  3  –
Organizzazione e capitale Umano- sottosezione 3.2 –Piano triennale dei fabbisogni, in cui è stato
definito il programma delle assunzioni a tempo determinato e indeterminato di questo Ente; 
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  339  del  26.07.2024  è  stato  approvato  il  secondo
aggiornamento del piano del fabbisogno di personale 2024- 2025, con la previsione, tra l’altro, di
reclutamento n.1 posto a tempo pieno e indeterminato, Dirigente Comandante della Polizia Locale; 
- con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 447 del 15.10.2024, in sede di approvazione del
terzo  aggiornamento  del  piano  del  fabbisogno  di  personale  2024-  2025,  è  stata  confermata  la
previsione di reclutamento di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, Dirigente Comandante della

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Polizia Locale, da coprire con ricorso alla mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs 165/2001 e smi, con
abbandono di qualsiasi altra procedura nel tempo programmata e non conclusa;

Considerato che:
-  questo Ente dall’01.01.2024 non è più soggetto al controllo della Commissione Stabilità
Finanziaria  Enti  Locali,  presso  il  Ministero  dell’Interno,  cui  è  demandata  l’approvazione  della
dotazione organica e del programma delle assunzioni di personale degli enti in dissesto;

- il quinquennio di riferimento entro il quale la COSFEL esercita il controllo delle dotazioni organiche
e  atti  di  programmazione  di  assunzione  degli  enti  in  dissesto  è  il  periodo  2019-  2023,  come
confermato per le vie brevi dal Ministero dell’Interno- ufficio Affari degli Enti locali;
- con nota protocollo n. 4267 del 18.01.2024 è stata data comunicazione al Ministero dell’Interno
sull’adozione  dell’atto  di  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  2024/2026  senza
l’approvazione della COSFEL;
- con delibera OSL n. 374/2024 è stato approvato il rendiconto di gestione;

Visto che:

- ai sensi dell’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 l’indizione dei concorsi pubblici per il reclutamento
del personale a tempo indeterminato, è subordinata al previo esperimento delle procedure di mobilità
obbligatoria; 

-  con  nota  prot.  n.  65590  del  28.10.2024,  ai  fini  dell’accertamento  ex  art.  34-bis  del  D.lgs.  n.
165/2001, si è provveduto a rinviare comunicazione alla competente struttura regionale (già trasmessa
con  la  nota  prot.  48854  del  2/8/2024  senza  esito  di  consegna  della  pec)  e,  per  conoscenza,  al
Dipartimento della Funzione Pubblica dell’aggiornamento del piano assunzionale disposto con DGC
n. 447/2024 ai fini dell’assegnazione di personale collocato in disponibilità; 

- decorsi venti giorni (termine ridotto dal D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni
dalla L. 29 giugno 2022, n. 79) dall’invio delle comunicazioni, non è pervenuto alcun riscontro;

Visto  la  determinazione  dirigenziale  n.  2759  del  31.10.2024 con  la  quale  è  stata  indetta  una
procedura di mobilità ex art. 30 D.Lgs 165/2001 per n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di
Dirigente Area Sicurezza Comandante della Polizia locale;

Visto l’avviso pubblico assunto al prot. gen. dell’Ente con n. 67792 del 7.11.2024, pubblicato sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente- bandi di concorso, nonché all’albo
pretorio online e sul portale unico di reclutamento INPA in data 7.11.2024, con scadenza 7.12.2024 h.
12:00; 

Visto il Regolamento sulle Procedure concorsuali e selettive approvato con delibera di G.C. n. 319
del 27.07.2023 ed in particolare l’art. 16 che disciplina la nomina e composizione delle commissioni
giudicatrici di concorso e/o selezioni;

Ritenuto necessario indire una manifestazione di interesse per la selezione di uno o più componenti
della Commissione giudicatrice del concorso, con ruolo di Presidente o Commissario, con specifica
esperienza nelle materie che costituiscono oggetto di esame nell’ambito delle procedure selettive per
il ruolo di Dirigente di Area Sicurezza;

Visto l’avviso per manifestazione di interesse allegato alla presente determinazione; 

Visto la delibera della Giunta Comunale n. 227 del 31/8/2021 con la quale sono stati rideterminati gli
importi spettanti al Presidente ed ai Commissari delle commissioni di concorso in recepimento del

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



DPCM 24/4/2020;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  34/2024  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  ad  interim  di
responsabilità dell’AREA FINANZIARIA al Segretario generale, con il conferimento delle funzioni
dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs.
n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito,
D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2.  Di  approvare  l’allegato  avviso  pubblico  per  acquisire  la  manifestazione  di  interesse  al
conferimento dell’incarico di Presidente/ Membro della Commissione per la procedura di mobilità ex
art. 30 D.lgs 165/2001 per n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Dirigente Area sicurezza -
Comandante della polizia locale.
3. Di precisare che:
a) la scelta dei componenti avviene valutando l’esperienza e la professionalità posseduta ed acquisita
sulla base del ruolo ricoperto,  del profilo professionale e dell’inquadramento giuridico posseduto,
tenendo delle materie di esame stabilite nel bando per il posto da ricoprire, nel rispetto dell’art. 16 del
Regolamento sulle Procedure concorsuali e selettive approvato con delibera di G.C.  n.  319  del
27.07.2023;
b) ove non pervenissero manifestazione di interesse con i requisiti richiesti sarà possibile individuare
direttamente, con invito nominativo, i componenti della commissione da nominare.
c) la presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun obbligo in capo all’Ente né
alcun diritto in capo all’istante,  in ordine ad una eventuale nomina a membro della Commissione
Giudicatrice.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il Titolare di incarico di E.Q.

Dr.ssa M. Luisa Pignatelli

11/12/2024

IL DIRIGENTE

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

3277

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PRESIDENTE O MEMBRO DI COMMISSIONE
PER LA PROCEDURA DI MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 1 POSTO A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO DI DIRIGENTE AREA SICUREZZA COMANDANTE DELLA POLIZIA
LOCALE.

2024

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 497 Nr. adozione generale: 3080
11/12/2024Data adozione:

11/12/2024

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/12/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  3080 del  11/12/2024

OGGETTO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PRESIDENTE O MEMBRO DI 
COMMISSIONE PER LA PROCEDURA DI MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 1 POSTO A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO DI DIRIGENTE AREA SICUREZZA COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 11/12/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.497/3080 del 11/12/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


